usare la constancia et prudencia, che se convene : la pena

nostra seria intoUerabile. Ni é parso de tale dispietato caso

dare questa particular noticia a V. S., si per lo debito,

como per confortarla ad volerlo tollerare con" li módi con-

venienti : sapendo che — per essere a S. Ser'^ obsequen-

tissimo nepote et fíglio, et quella haverelo amato non men
che se essa medesmo l'havesse parturito, — ne prenderá

1 Beatrix a levélíró mostohaleánya volt, noha nála alig

fiatalabb.

' * = eiovati.
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grave molestia et dolore. Dátum in castello Capuanae, Neapolis,

die XVI. Septembris, MCCCCCVIH".
La triste Reyna.

Antoninus Phiodus.

Czím : Reverendissimo et illustrissimo dominó Hippo-

lito sacrae Romanae ecclesiae cardinali Estensi, nepoti et

tamquam filio nostro carissimo.

CCCXXXIII.

1508. szeptember 22.

A capuai érseki vicarius jelentése Hipolithoz Beatrix végrendeletének

tartalmáról.

Modenái áll. levéltár, elbb id. osztály.

Fo aperto lo testamento de la bona memória de la

Sig''^ Regina, vostra matre, et non ce é altro digno d'aviso,

sinonche ha constituiti soi herede universali lo Ser'"" Sig*"^ Re

Don Ferrante terzo, con li IIP' Sig" soi fratelli et sorelle, figlioli

de la bona memória del Sig''^ Re Don Federico,et che siamo

collocate et renumerate alcune create et creati de S. Reale M*^.

Deinde la matina, che rendi l'anima a N. Sig""® Dio, legaö per

codicillo 50,000 ducati de oro ale Ser™^ Sig'"^ matre/

et 50 altri milia ala Regina jovene,^ et 15,000 ducati ala

S'^' de N. Sig'®,^ quando sarranno recuperati quelli de le

dute et antefato de Hungária, per la fabrica de S. Petrc*

Altro non ce é da scrivere. Multi de la corte sua bisogna

vadano mendicando per possere vivere, et maximé Moncayo

et Sanctoro, oportunati vecchii poveri et male sani. Et fin

cqui poca caritá é stata usata verso alcuno. Baso le mani

a V. S., et la supplico, me faccia digno de votiva risposta

de quello li ho scripto, et supplicato super re capuana,

per altremee littere. Dátum Neapolis, XXII. Septembris, 1508.

1 .Az idsb Giovanna, I. Ferrante özvegye.

* Az ifjabb Giovanna, II. Ferrante (Ferrandino) özvegye, az elbbi-

nek leánya.

^ A pápa.

* Akkor indult meg az új Szent-Péter-bazilika építése Rómában.

463

[Dátnni titán \] Wrani ^ mio non se scordare de

sechyn ^ Pistacchio tuo, perché sai che ha speranza in Dio

et in Hypolito, de farese homo da ben, et non lo abandonare.

Czim : Al 111"'^ et Rev™" Mons""^ mio lo Sig"'' cardinale